
 
 

 
 
 

สรุปสาระสำคัญ มติ ครม. เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2567 เกี่ยวกับประเด็นกระทรวงการคลังและเศรษฐกิจ  
โดยสำนักงานคลังจังหวัดอุดรธานี จำนวน 4 เรื่อง เรื่องที่ 1 เรื่องที่ 13 เรื่องที่ 14 และเรื่องที่ 15 ดังนี้  
 1. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมบ้านและมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมรถ) 
มาตรการภาษีเพื่อบรรเทาและฟื้นฟูผลกระทบจากอุทกภัยสำหรับผู้ประสบอุทกภัยและสำหรับผู้บริจาคอยู่แล้ว  
แบ่งเป็น 2 กรณ ี 

1.1 มาตรการภาษถีาวรเพ่ือบรรเทาและฟ้ืนฟูผลกระทบจากอุทกภัย 
  มาตรการภาษีเพื่อบรรเทาและฟื้นฟูผลกระทบจากอุทกภัยสำหรับผู้ประสบอุทกภัย ผู้ประสบ
อุทกภัยไม่ต้องนำเงินช่วยเหลือที่ได้รับไปเสียภาษีเงินได้  ผู้ประสบอุทกภัยที่เป็นผู้ประกอบการสามารถหักค่า
ความเสียหายที่เกิดขึ้นเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษีเงินได้ บุคคลธรรมดาและที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับเงินช่วยเหลือที่ได้รับ 
     มาตรการภาษีเพ่ือบรรเทาและฟ้ืนฟูผลกระทบจากอุทกภัยสำหรับผู้บริจาค ผู้บริจาคให้แก่ส่วน
ราชการหรือองค์กร สาธารณกุศลเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยสามารถหักลดหย่อนหรือหักรายจ่ายได้ 1 เท่า  
 1.2 มาตรการภาษเีฉพาะคราวเมื่อเกิดอุทกภัยเพื่อบรรเทาและฟ้ืนฟูผลกระทบจากอุทกภัย 
  มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมบ้าน ให้บุคคลธรรมธรรมดาหักลดหย่อนภาษีเงินได้ซ่อมแซมหรือค่า
วัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคารหรือทรัพย์สิน ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 
100,000 บาท จ่ายระหว่างวันที่ 16 สิงหาคม 2567 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ผู้มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของ
กรรมสิทธิ์ ค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์ในการซ่อมแซมทรัพย์สินมากกว่า 1 แห่ง ให้รวมคำนวณค่าซ่อมแซมฯ 
ทุกแห่งเข้าด้วยกัน ผู้บริจาคให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเป็นตัวแทนรับเงินหรือ
ทรัพย์สิน เพ่ือนำไปช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยสามารถหักลดหย่อนหรือหักรายจ่ายได้ 1 เท่า 
  มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมรถ ให้บุคคลธรรมธรรมดาหักลดหย่อนภาษีเงินได้ ซ่อมแซมหรือค่า
วัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 30,000 บาท 16 สิงหาคม 
2567 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2567 ที่ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถหรืออุปกรณ์
อำนวยความสะดวกในรถมากกว่า 1 คัน ให้รวมคำนวณค่าซ่อมแซมฯ รถทุกคัน 
 ภาษีเงินได้นิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายค่าซ่อมแซมทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจในการคำนวณ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากรอยู่แล้ว แต่ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส่วนใหญ่
ไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายหรือหักลดหย่อนค่าซ่อมแซมทรัพย์สินในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  

 
2. เรื่อง การปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุและการปรับค่าตอบแทนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบของ

พนักงานราชการ (ตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566) 
ผู้ที่ปฏิบัติงานในตําแหน่งที่ใช้คุณวุฒิระดับปริญญาตรีจะมีเงินเดือนไม่น้อยกว่า 18,000 บาท และผู้ที่

ปฏิบัติงานในตําแหน่งที่ใช้คุณวุฒิระดับ ปวช. จะมีเงินเดือนไม่น้อยกว่า 11,000 บาท ภายใน 2 ปี ปรับเงินเพ่ิม
การครองชีพชั่วคราว เป็นการปรับเพดาน เงินเดือนขั้นสูงที่มีสิทธิได้รับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว จากเดิม 
เงินเดือนไม่ถึงเดือนละ 13,285 บาท เป็น เงินเดือนไม่ถึงเดือนละ 14,600 บาท และปรับเพดานขั้นต่ำของ
เงินเดือน รวมกับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว จากเดิม เดือนละ 10,000 บาท เป็น เดือนละ 11,000 บาท และ
ปรับเงินเพิ่มการครองชีพผู้รับเบี้ยหวัดบํานาญขั้นต่ำ จากเดิม 10,000 บาท เป็น 11,000 บาท 

 

สำนักงานคลังจังหวดัอุดรธานี
The Udon Thani Provincial Office of The Comptroller General

สรุปข่าวการประชุมคณะรัฐมนตรี 

วันที่ 29 พฤศจกิายน 2567 

ประเด็นกระทรวงการคลัง และเศรษฐกิจ 



3. เรื่อง รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของ
รัฐ พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 

รัฐบาลยังคงต้องดําเนินนโยบายการคลังแบบขาดดุล และต้องปรับโครงสร้างหนี้ของการกู้เงินเพื่อแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและ สังคมท่ีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดฯ อย่างต่อเนื่อง ซึ่งแม้จะทํา
ให้มีหนี้สาธารณะเพิ่มสูงขึ้น และมีการใช้เครื่องมือระดมทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้นตามสภาพคล่องและความต้องการ
ของนักลงทุนในช่วงที่ระดมทุน แต่เป็นความจําเป็น เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไทยให้ฟื้นตัวตาม
นโยบายของรัฐบาล ซึ่งการกู้เงินดังกล่าวจะถูกนําไปใช้เพ่ือกระตุ้นเศรษฐกิจ วางรากฐานการพัฒนา สร้างรายได้
และเร่งรัดการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานที่กระจายไป ทุกภูมิภาคทั่วประเทศ โดยเป็นการลงทุนด้านคมนาคม 
สาธารณูปการ และการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมเป็นสําคัญ เพื่อกระจายความเจริญ ลดความเหลื่อมล้ำทาง
สังคมขยายโอกาสและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน รวมทั้งเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของ
ประเทศ ซึ่งล้วนมีส่วนช่วยให้ประชาชนมีคุณภาพชีวิตดีขึ้นและเศรษฐกิจของประเทศขยายตัว 
 4. เรื่อง ความก้าวหน้าการดำเนินงานโครงการฟื้นฟูเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย ปี 2567 
 ให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน อุทกภัย/อุทกภัยและวาตภัย/อุทกภัยและน้ำไหลหลาก/
ดินโคลนถล่ม ตั้งแต่วันที่ 14 กรกฎาคม ถึง 31 ตุลาคม 2567จำนวน 58 จังหวัด ได้แก่ ภาคเหนือ 17 จังหวัด 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 18 จังหวัด ภาคกลาง 8 จังหวัด ภาคตะวันออก 5 จั งหวัด และภาคใต้ 10 จังหวัด 
พบว่าพืชที่ได้รับผลกระทบ ได้แก่ ลำไย ส้มเขียวหวาน ส้มโอ ทุเรียน พืชไร่ และพืชผักอ่ืน ๆ ดังนั้น กรมวิชาการ
เกษตรจึงมีความจำเป็นต้องปรับปรุงรายละเอียดของกิจกรรมสนับสนุนปัจจัยการผลิตพืชให้สอดคล้องกับความ
ต้องการของเกษตรกร ความเหมาะสมกับพื้นที่ และพืชที่ได้รับผลกระทบจริง เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่
เกษตรกรในพ้ืนที ่
 
 
 
 

 
         ********************  

ที่มา : http://www.thaigov.go.th 
จัดทำโดย สำนักงานคลังจังหวัดอุดรธานี 

 

http://www.thaigov.go.th/


1. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมบ้านและมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมรถ) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมบ้านและมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมรถ) 
รวมทั้งรับทราบการดำเนินการของ กค. ในการออกประกาศกระทรวงการคลังขยายกำหนดเวลาการยื่นแ บบ
แสดงรายการและชำระภาษีหรือนำส่งภาษีออกไปเป็นภายในวันที่ 27 ธันวาคม 2567 ตามที่กระทรวงการคลัง 
(กค.) เสนอ  
  สาระสำคัญของเรื่อง 
  กค. เสนอว่า 
  1. จากการรายงานสถานการณ์สาธารณภัยของศูนย์ข้อมูลสาธารณภัย กรมป้องกันและบรรเทา 
สาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย พบว่า ตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคม 2567 ประเทศไทยมีร่องมรสุมกำลังปานกลาง  
พาดผ่านภาคเหนือตอนบน และตอนบนของภาคตะวันออกเฉียงเหนือเข้าสู่หย่อมความกดอากาศต่ำบริเวณ
ประเทศเวียดนามตอนบนและอ่าวตังเกี๋ย ประกอบกับมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ยังคงพัดปกคลุมทะเลอันดามัน 
ประเทศไทย และอ่าวไทย ในขณะที่มีแนวพัดสอบของลมตะวันออกเฉียงใต้และลมตะวันตกเฉียงใต้ในระดับบน
ปกคลุมภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จึงทำให้เกิดน้ำท่วมฉับพลันและน้ำป่าไหลหลาก โดย ณ วันที่ 17 ตุลาคม 
2567 พบว่า มีบ้านเรือนได้รับผลกระทบ 256,405 ครัวเรือน และมีการประกาศเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัย 
(กรณีอุทกภัย) และการประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน (กรณีอุทกภัย) แล้ว 
ดังนี้ 
   1.1 จังหวัดที่มีการประกาศเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัย (กรณีอุทกภัย) มีจำนวน  
49 จังหวัด1 291 อำเภอ 1,358 ตำบล และ 8,367 หมู่บ้าน 
   1.2 จังหวัดที่มีการประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน  
(กรณีอุทกภัย) มีจำนวน 45 จังหวัด2 262 อำเภอ 1,183 ตำบล และ 7,336 หมู่บ้าน 
  2. ที่ผ่านมา กค. โดยกรมสรรพากรได้มีมาตรการภาษีเพื่อบรรเทาและฟื้นฟูผลกระทบจาก
อุทกภัยสำหรับผู้ประสบอุทกภัยและสำหรับผู้บริจาคอยู่แล้ว แบ่งเป็น 2 กรณี ดังนี้ 
   2.1 มาตรการภาษีถาวรเพื่อบรรเทาและฟื้นฟูผลกระทบจากอุทกภัย 
1. มาตรการภาษีเพื่อบรรเทาและฟื้นฟูผลกระทบจากอุทกภัยสำหรับผู้ประสบอุทกภัย 

มาตรการ รายละเอียด 
 1.1 ผ ู ้ประสบอ ุทกภ ัยไม ่ต ้ องนำ เ งิน
ช่วยเหลือที่ได้รับไปเสียภาษีเงินได้3 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 1.2 ผู้ประสบอุทกภัยที่เป็นผู้ประกอบการ
สามารถหักค่าความเสียหายที่เกิดขึ้นเป็นรายจ่าย
ในการคำนวณภาษีเงินได้ 
 
 
 

• ผู้ประสบอุทกภัยทั้งที่เป็นบุคคลธรรมดาและท่ีเป็น
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับ
เงินช่วยเหลือที่ได้รับ ดังนี้ 
 1) เงินชดเชยที่ได้รับจากรัฐบาล 
 2) เงินหรือทรัพย์สินที ่ได้ร ับบริจาคหรือ
ช่วยเหลือเพื่อชดเชยความเสียหายไม่เกินกว่ามูลค่า
ความเสียหายที่ได้รับ 
 3) ค่าสินไหมทดแทนซึ ่งได้ร ับจากบริษัท
ประกันภัยเพื่อชดเชยความเสียหาย4 
• ผู้ประสบอุทกภัยที่เป็นผู้ประกอบการซึ่งได้รับความ
เสียหายจากอุทกภัย เช่น ทรัพย์สินหรือสินค้าเสียหาย 
สามารถหักค่าใช้จ่ายหรือหักรายจ่ายค่าความเสียหาย
ในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงิน
ไ ด้  
นิติบุคคล ดังนี้ 
 1) ผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดา (ซึ่งมี
เงินได้ตามมาตรา 40 (5) ค่าเช่าทรัพย์สิน (6) ค่า



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 1.3 ผู ้ได้รับเงินจากรัฐบาลเพื ่อนำไปใช้
ป้องกันอุทกภัยที่อาจเกิดขึ้นไม่ต้องนำเงินดังกล่าว
ไปเสียภาษีเงินได้5 

วิชาชีพอิสระ เช่น ทนายความ แพทย์ วิศวกร และ
ส ถ า ป นิ ก  
(7) ค่ารับเหมาหรือ (8) เงินได้จากธุรกิจ แห่งประมวล
รัษฎากร) ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็น
จำนวนเท่ากับจำนวนค่าความเสียหายที่เกิดขึ้น (มีผล
เท่ากับการให้หักค่าใช้จ่ายค่าความเสียหายที่เกิดขึ้น) 
 2) ผู ้ประกอบการที ่เป ็นบริษัทหรือห ้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายค่าความเสียหาย
ที่เกิดขึ้นในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคล (ไม่ถือ
เป็นรายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี แห่งประมวล
รัษฎากร สามารถนำมาเป็นรายจ่ายในการคำนวณ
กำไรสุทธิได้) 
• ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินไดน้ติิ
บุคคลสำหรับเงินที ่ได้รับจากรัฐบาล เพื ่อนำไปใช้
ลงทุนในทรัพย์สินเพื่อป้องกันอุทกภัยที่อาจเกิดขึ้นใน
ประเทศไทย โดยทรัพย์สินนั้นต้องมีอายุการใช้งาน
เกินกว่า 1 ปี หรือ 1 รอบระยะเวลาบัญชี 

2. มาตรการภาษีเพื่อบรรเทาและฟื้นฟูผลกระทบจากอุทกภัยสำหรับผู้บริจาค 
มาตรการ รายละเอียด 

 2.1 ผู้บริจาคให้แก่ส่วนราชการหรือองค์กร    
สาธารณกุศลเพื ่อช ่วยเหล ือผ ู ้ประสบอุทกภัย
สามารถหักลดหย่อนหรือหักรายจ่ายได้ 1 เท่า 
 2.2 ผู้บริจาคให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งเป็นตัวแทนรับเงิน
หรือทรัพย์สิน (เช่น การรับบริจาคเงินช่วยเหลือผ่าน
รายการโทรทัศน์) เพื ่อนำไปช่วยเหลือผู ้ประสบ
อุทกภัยสามารถหักลดหย่อนหรือหักรายจ่ายได้ 1 
เท่า6 

• ผู ้บริจาคที ่เป็นบุคคลธรรมดาหักลดหย่อนเงิน
บริจาคได้ 1 เท่า แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึง
ประเมินหลังหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนอ่ืน ๆ 
• ผู้บริจาคที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหัก
รายจ่ายเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคได้ 1 เท่า แต่ไม่
เกินร้อยละ 2 ของกำไรสุทธิ 
• ผ ู ้บร ิจาคท ี ่ เป ็นผ ู ้ประกอบการจดทะเบ ียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือเป็นนิติบุคคลอ่ืน ได้รับ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat) สำหรับการบริจาคสนิค้า 
(ไม่ถือว่าการบริจาคสินค้า เป็นการขายสินค้า) 

   2.2 มาตรการภาษีเฉพาะคราวเมื่อเกิดอุทกภัยเพื่อบรรเทาและฟื้นฟูผลกระทบจาก
อุทกภัย (ซึ่งได้สิ้นสุดไปแล้ว) ดังนี้ 

ช่วงเวลา ประเภทของภัยธรรมชาติ รายละเอียดมาตรการ 
• วันที่ 25 กรกฎาคม 2554 ถึง
วันที่ 31 ธันวาคม 2555 

• อุทกภัย (บริเวณพื้นที่ภาคกลาง
กรุงเทพมหานครและปริมณฑล) 

• ให้ผู ้มีเง ินได้หักลดหย่อนค่า
ซ่อมแซมบ้านตามจำนวนที่จ่าย
จริงแต่ไม่เก ิน 100,000 บาท  
และค่าซ่อมแซมรถตามจำนวนที่
จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 30,000 บาท 

• วันที่ 1 ธันวาคม 2559 ถึงวันที่ 
31 พฤษภาคม 2560 

• อุทกภัย (บริเวณพ้ืนที่ภาคใต้) 

• วันที ่ 5 กรกฎาคม 2560 ถึง
วันที่ 31 ธันวาคม 2560 

• อุทกภัย (บริเวณพ้ืนที่ภาคกลาง) 

• วันที่ 3 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 
31 มีนาคม 2562 

• พายุโซนร้อนปาบึก (บริเวณพ้ืนที่
ภาคใต้) 

• วันที ่ 29 สิงหาคม 2562 ถึง
วันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 

• พายุโซนร้อนโพดุล พายุโซนร้อน
คาจิกิและมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ 
(บริเวณพื ้นที ่ภาคกลางและภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ) 



  3. กค. พิจารณาแล้วเห็นว่า ปัจจุบันสถานการณ์อุทกภัยตามข้อ 1 เริ่มคลี่คลายแล้ว ประกอบ
กับประชาชนและธุรกิจต่าง ๆ มีความจำเป็นเร่งด่วนต้องซ่อมแซมทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย โดย
ทีผู่้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลสามารถหักรายจ่ายค่าซ่อมแซมทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจในการคำนวณ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากรอยู่แล้ว แต่ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส่วน
ใหญ่ไม่สามารถหักค่าใช้จ่ายหรือหักลดหย่อนค่าซ่อมแซมทรัพย์สินในการคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ดังนั้น เพื่อบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่บุคคลธรรมดาผู้ประสบอุทกภัย เห็นควรออกมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อม
บ้านและมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมรถ โดยได้ยกร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมบ้านและมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อม
รถ) ซึ่งมีหลักการเดียวกับมาตรการภาษีเฉพาะคราวที่เคยดำเนินการตามข้อ 2.2 โดยมีสาระสำคัญ สรุปได้ ดังนี้ 
1. มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมบ้าน 

สิทธิประโยชน์ เงื่อนไข 
• ให้บุคคลธรรมธรรมดาหักลดหย่อนภาษีเงินได้   
(ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคล) สำหรับ
ค ่าซ่อมแซมหร ือค ่าว ัสด ุหร ืออ ุปกรณ ์ในการ
ซ่อมแซมอาคารหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งกับตัว
อาคารหรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารหรือในการ
ซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบ
ติดตั้งกับห้องชุดในอาคารชุด7 ตามจำนวนที่จ่ายจริง
แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 100,000 บาท 
 

• ได้จ่ายระหว่างวันที่ 16 สิงหาคม 2567 ถึงวันที่  
31 ธันวาคม 2567 
• ทรัพย์ส ินนั ้นได้ร ับความเสียหายจากอุทกภัย
ระหว่างวันที่ 16 สิงหาคม 2567 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 
2567 และอยู่ในพื้นที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็น
เขตพื้นที ่ประสบสาธารณภัยหรือเขตการให้ความ
ช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ตามข้อ 1.1 - 
1.2 
• ผู้มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ ผู้เช่า หรือ
ผู้ใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินนั้น เพื่อเป็นที่อยู่อาศัย  
ใช้ประกอบกิจการ หรือใช้ประโยชน์อื่น 
• ในกรณีที่ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุอุปกรณ์
ในการซ่อมแซมทรัพย์สินมากกว่า 1 แห่ง ให้รวม
คำนวณค่าซ่อมแซมฯ ทุกแห่งเข้าด้วยกัน 

2. มาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมรถ 
สิทธิประโยชน์ เงื่อนไข 

• ให้บุคคลธรรมธรรมดาหักลดหย่อนภาษีเงินได้  
(ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคล) สำหรับ
ค ่าซ่อมแซมหร ือค ่าว ัสด ุหร ืออ ุปกรณ ์ในการ
ซ ่อมแซมรถตามกฎหมายว ่าด ้วยรถยนต ์หรื อ
กฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก (เช ่น รถยนต์ 
รถจักรยานยนต์) หรืออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความ
สะดวกในรถ8 ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้ง
หมดแล้วไม่เกิน 30,000 บาท 
 

• ได้จ่ายระหว่างวันที่ 16 สิงหาคม 2567 ถึงวันที่  
31 ธันวาคม 2567 
• รถหรืออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกในรถ
นั ้นได้ร ับความเสียหายจากอุทกภัยระหว่างวันที่  
16 สิงหาคม 2567 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2567 และ
อยู่ในพื้นที ่ที ่ทางราชการประกาศให้เป็นเขตพื ้นที่
ประสบสาธารณภัยหรือเขตการให้ความช่วยเหลือ
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน ตามข้อ 1.1 - 1.2 
• ผู้มีเงินได้ต้องเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์หรือผู้เช่าซื้อรถ
นั้น 
• ในกรณีที ่ได้จ่ายค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรือ
อุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถหรืออุปกรณ์อำนวย
ความสะดวกในรถมากกว่า 1 คัน ให้รวมคำนวณ
ค่าซ่อมแซมฯ รถทุกคันเข้าด้วยกัน 

  4. เนื่องจากผู้เสียภาษีท่ีอยู่ในพ้ืนที่ที่เกิดอุทกภัยตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคม 2567 ไม่สามารถยื่น
แบบแสดงรายการภาษีภายในกำหนดเวลา (ไม่ว่าการยื่นแบบแสดงรายการภาษี ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่
สาขาหรือการยื่นแบบแสดงรายการภาษีผ่านระบบอินเทอร์เน็ต) เพื่อบรรเทาภาระให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือ
นำส่งภาษีที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยดังกล่าว กค. จึงเห็นควรขยายกำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ



ภาษี ซึ่ง กค. สามารถดำเนินการได้เองและเห็นควรเสนอคณะรัฐมนตรีทราบไปในคราวเดียวกันนี้ โดย กค. 
จะขยายกำหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษี ณ สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาออกไปเป็น
ภายในวันที่ 27 ธันวาคม 2567  
ซึ่งเป็นวันทำการวันสุดท้ายของปีตามปฏิทินภาษีอากร (ขยายระยะเวลาให้สำหรับการยื่นรายการภาษีแบบ
กระดาษทุกประเภทรายการภาษี)9 โดยออกเป็นประกาศกระทรวงการคลัง ทั้งนี้ กำหนดการการยื่นแบบแสดง
รายการภาษี (ข้อมูล ณ เดือนพฤศจิกายน 2567) มีรายละเอียด ดังนี้ 

ประเภทรายการภาษี กำหนดระยะเวลาเดิม กำหนดระยะเวลาขยาย 
เฉพาะแบบกระดาษ 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตามแบบ ภ.ง.ด. 
94 

ยื่นภายในเดือนกันยายน 2567 

27 ธันวาคม 2567 
 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามแบบ ภ.ง.ด. 51 ยื่นภายในเดือนกันยายน 2567 
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ตามแบบ ภ.ง.ด. 
1 ภ.ง.ด.  2 ภ.ง.ด. 3 ภ.ง.ด. 53 และ 
ภ.ง.ด. 54 7 พฤศจิกายน 2567 (สำหรับยื่น

กระดาษ) 15 พฤศจิกายน 2567 
(สำหรับยื่นอินเทอร์เน็ต) ภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามแบบ ภ.พ. 36 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามแบบ ภ.พ. 30 
ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามแบบ ภ.ธ. 40 
อากรแสตมป์ ตามแบบ อ.ส. 4 อ.ส. 4ก 
อ.ส. 4ข. และ อ.ส. 9 

ยื ่นภายใน 15 ว ันนับแต่ว ันจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 

 
ทั้งนี้ สำหรับพื้นที่ที่ทางราชการประกาศให้เป็นเขตพื้นที่ประสบสาธารณภัยหรือเขตการให้ความช่วยเหลือ
ผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉินตั ้งแต่วันที ่ 16 สิงหาคม 2567 ถึงวันที่ 26 ธันวาคม 2567 ซึ่งจะทำให้
ประชาชนและผู้ประกอบการประมาณ 1,500,000 ราย ที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยมีภาระการปฏิบัติหน้าที่
ทางภาษีน้อยลงและมีสภาพคล่องเพ่ิมข้ึนในช่วงประสบอุทกภัยโดยไม่ทำให้รัฐสูญเสียรายได้ 
  5. กค. ได้ดำเนินการตามมาตรา 27 และมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 สำหรับร่างกฎกระทรวงที่เสนอมาครั้งนี้แล้ว 
  ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
  1) ผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้รับการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมทรัพย์สิน
ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย โดยคาดว่าจะมีผู้ใช้สิทธิตามมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมบ้าน 4 ล้านราย 
และผู้ใช้สิทธิตามมาตรการภาษีช่วยค่าซ่อมรถ 4 ล้านราย 
  2) ทรัพย์สินที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัยสามารถกลับมาใช้ประโยชน์ได้อีกครั้ง 
 
13. เรื่อง การปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุและการปรับค่าตอบแทนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบของพนักงาน
ราชการ (ตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 28 พฤศจิกายน 2566) 
  คณะรัฐมนตรีมีมติร ับทราบข้อเสนอการปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุและการปรับ
ค่าตอบแทนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบ รวมทั้งการปรับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวของพนักงานราชการ  ทั้งนี้ 
คาดว่าจะใช้งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 2,670 ล้านบาท โดยปีที่ 1 (5 เดือน) จํานวน 830 ล้านบาท และปีที่ 2 (12 
เดือน) จํานวน 1,840 ล้านบาท (ปีที่ 1 ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2567 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2567 และปีที่ 2 
ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2567 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2568) โดยให้ส่วนราชการใช้จ่ายจากงบประมาณของแต่ละ
ส่วนราชการเป็นลําดับแรก หากไม่เพียงพอให้ใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจําปี งบกลาง รายการเงิน
สํารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจําเป็น ตามท่ี คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ (คพร.) เสนอ 
  สาระสำคัญ 
     เดิมคณะรัฐมนตรีได้มีมติ (28 พฤศจิกายน 2566) เกี่ยวกับการปรับอัตราเงินคุมข้าราชการพล
เรือนและเจ้าหน้าที่ของรัฐ ตามท่ีสํานักงาน ก.พ. เสนอ ดังนี้ 



     1. เห็นชอบในหลักการการปรับอัตราเงินเดือนแรกบรรจุและการปรับ เงินเดือนชดเชยผู้ได้รับ
ผลกระทบ รวมทั้งการปรับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว โดยมีวัตถุประสงค์และหลักการเพ่ือปรับอัตราเงินเดือน
แรกบรรจุตามคุณวุฒิการศึกษาให้เหมาะสม สอดคล้องตามนโยบายรัฐบาล และสามารถดึงดู ดบุคลากรที่มี
คุณภาพเข้าสู่ระบบราชการ โดยผู้ที่ปฏิบัติงานในตําแหน่งที่ใช้คุณวุฒิระดับปริญญาตรีจะมีเงินเดือนไม่น้อยกว่า 
18,000 บาท และผู้ที่ปฏิบัติงานในตําแหน่งที่ใช้คุณวุฒิระดับ ปวช. จะมีเงินเดือนไม่น้อยกว่า 11,000 บาท 
ภายใน 2 ปี ทั้งนี้ อัตราเงินเดือนของผู้ที่รับราชการอยู่ก่อนจะต้องไม่น้อยกว่าผู้ที่บรรจุเข้ารับราชการใหม่ โดยใช้
คุณวุฒิระดับเดียวกัน และอัตราเงินเดือนหลังการปรับจะต้องไม่ทําให้ผู้ซึ่งเคยได้รับเงินเดือนสูงกว่ากลายเป็น ผู้
ได้รับเงินเดือนต่ำกว่าผู้ดํารงตําแหน่งประเภทและระดับเดียวกันที่บรรจุในวุฒิเดียวกัน และเพื่อปรับเงินเดือน
ชดเชยผู้ได้รับผลกระทบซึ่งรับราชการอยู่ก่อนวันที่อัตราเงินเดือนแรกบรรจุใหม่มีผลใช้บังคับ โดยมีรายละเอียด
สรุปได้ ดังนี ้
       1.1 การปรับอัตราเงินเดือนแรกบรรจุและการปรับเงินเดือนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบ 
         (1) ปรับอัตราเงินเดือนแรกบรรจุ โดยทยอยปรับอัตราเงินเดือนแรกบรรจุตาม
คุณวุฒิเพิ่มขึ้น (ทุกคุณวุฒิ) ในอัตราร้อยละ 10 ภายใน 2 ปี โดยปีที่ 1 ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2567 และปีท่ี 2 
ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2568 (เช่น คุณวุฒิระดับปริญญาตรี จากเดิม 15,000 บาท เป็น 16,500 บาท ในปีที่ 1 
และปรับเป็น 18,150 บาท ในปีที่ 2)  
         (2) การปรับเงินเดือนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบ จํานวน 2 ครั้ง ให้มีผลใช้
บังคับพร้อมกับการปรับอัตราเงินเดือนแรกบรรจุในปีที่ 1 และปีที่ 2 โดยปรับเงินเดือนชดเชยในแต่ละปี ให้
ครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายผู้เข้ารับราชการก่อนวันที่ อัตราแรกบรรจุที่กําหนดใหม่มีผลใช้บังคับอย่างน้อย 10 ป ี
       1.2 การปรับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว เป็นการปรับเพดาน เงินเดือนขั้นสูงที่มีสิทธิ
ได้รับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว จากเดิม เงินเดือนไม่ถึงเดือนละ 13,285 บาท เป็น เงินเดือนไม่ถึงเดือนละ 
14,600 บาท และปรับเพดานข้ันต่ำของเงินเดือน รวมกับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว จากเดิม เดือนละ 10,000 
บาท เป็น เดือนละ 11,000 บาท และปรับเงินเพิ่มการครองชีพผู้รับเบี้ยหวัดบํานาญขั้นต่ำ จากเดิม 10,000 บาท 
เป็น 11,000 บาท ซึ่งการปรับเพดานเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวนี้ จะครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายประกอบด้วย
ข้าราชการ ลูกจ้างประจํา ทหารกองประจําการ และผู้รับบํานาญ และคาดว่าจะใช้งบประมาณ เพิ่มขึ้นไม่เกิน 
3,000 ล้านบาทต่อปี โดยให้ส่วนราชการใช้จ่ายจากงบประมาณของแต่ละส่วนราชการ เป็นลําดับแรก หากไม่
เพียงพอให้ขอทําความตกลงกับสํานักงบประมาณ (สงป.) เพื่อขอใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจําปี งบ
กลาง รายการเงินเลื่อนเงินเดือนและเงินปรับวุฒิข้าราชการ หรือรายการเงินสํารองจ่า ยเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือ
จำเป็นแล้วแต่กรณี ตามลำดับ  
  2. มอบหมายให้สํานักงาน ก.พ. ร่วมกับคณะกรรมการบริหารงานบุคคลของข้าราชการ
ประเภทต่าง ๆ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดําเนินการให้เป็นไปตามข้ันตอนที่กําหนดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
ข้าราชการแต่ละประเภท รวมทั้งกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องเพื่อให้การดําเนินการมีผลใช้บังคับได้ตามกฎหมายและ
สอดคล้องตามหลักการดังกล่าวต่อไป 
     3. มอบหมายให้สํานักงาน ก.พ. ประสานกับกระทรวงมหาดไทย กระทรวงการคลัง (กค.) และ
หน่วยงานที่เกี ่ยวข้อง เพื่อให้รับหลักการและแนวทางดําเนินการในเรื่องดังกล่าวไปประกอบการพิจารณา
ดําเนินการในส่วนของข้าราชการและพนักงานส่วนท้องถิ่นและพนักงานรัฐวิสาหกิจต่อไป 
    คพร. ได้จัดทําข้อเสนอการปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุและการปรับค่าตอบแทนชดเชยผู้
ได้รับผลกระทบรวมทั้งการปรับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวของพนักงานราชการ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักการ 
ของมติคณะรัฐมนตรี (28 พฤศจิกายน 2566) โดยมีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ 
    1. วัตถุประสงค์ 
      1.1 ปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุของพนักงานราชการตามคุณวุฒิการศึกษาให้
เหมาะสม สอดคล้องตามนโยบายรัฐบาล และสามารถดึงดูดบุคลากรที่มีคุณภาพเข้าสู่ระบบราชการ 
      1.2 ปรับค่าตอบแทนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบซึ่งได้รับการว่าจ้างอยู่ก่อนวันที่อัตรา
ค่าตอบแทนแรกบรรจุใหม่ที่นําเสนอในครั้งนี้มีผลใช้บังคับ 
   2. หลักการ 
      2.1 ปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุทุกคุณวุฒิแตกต่างกันตามระดับคุณวุฒิการศึกษา 



      2.2 อัตราค่าตอบแทนของผู้ที่ได้รับการว่าจ้างอยู่ก่อน จะต้องไม่น้อยกว่าผู้ที่ได้รับการ
ว่าจ้างเป็นพนักงานราชการใหม่โดยใช้คุณวุฒิระดับเดียวกัน 
      2.3 อัตราค่าตอบแทนหลังการปรับจะต้องไม่ทําให้ผู้ซึ่งเคยได้รับค่าตอบแทนสูงกว่า
กลายเป็นผู้ได้รับค่าตอบแทนต่ำกว่าผู้ที่บรรจุในวุฒิเดียวกัน ทั้งนี้ โดยไม่เป็นภาระงบประมาณมากจนเกินควร 
    3. แนวทางดําเนินการ 
      3.1 การปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุ โดยทยอยปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุ 
ตามคุณวุฒิเพิ่มขึ้น (ทุกคุณวุฒิ) แตกต่างกันตามระดับคุณวุฒิ การศึกษา ภายใน 2 ปี คือ ปีที่ 1 ตั้งแต่วันที่ 1
พฤษภาคม 2567 และปีท่ี 2 ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2568 ซึ่งสอดคล้องตามมติคณะรัฐมนตรี (28 พฤศจิกายน 
2566) และหลักการกําหนดค่าตอบแทนพนักงานราชการตามมติ คพร. ที่กําหนดค่าตอบแทนแรกบรรจุของ
พนักงานราชการโดยนําบัญชีอัตราแรกบรรจุของข้าราชการพลเรือนสามัญเป็นฐานในการคํานวณ โดย (1) 
พนักงานราชการกลุ่มงานบริการ กลุ่มงานเทคนิค และกลุ่มงานบริหารทั่วไป บวกเพ่ิมข้ึนในอัตราร้อยละ 20 จาก
อัตราเงินเดือนแรกบรรจุของข้าราชการพลเรือนสามัญ เพ่ือเป็นค่าชดเชยบําเหน็จ สวัสดิการอื่น ๆ และสมทบเข้า
กองทุนประกันสังคม และ (2) พนักงานราชการกลุ่มวิชาชีพเฉพาะ บวกเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 30 เพื่อชดเชย
ลักษณะงานวิชาชีพ บําเหน็จ สวัสดิการอื่น ๆ และสมทบเข้ากองทุนประกันสังคม 
      3.2 การปรับค่าตอบแทนชดเชยผู้ได้รับผลกระทบจํานวน 2 ครั้ง ให้มีผลใช้บังคับพร้อม
กับการปรับอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุในปีที่ 1 และปีท่ี 2 โดยปรับค่าตอบอัตราการที่ได้รับผลกระทบก่อนวันที่
อัตราแรกบรรจุที่กําาหนดใหม่มีผลใช้บังคับ โดยมีอัตราชดเชยเท่ากับ 0.84 ของผลต่างอัตราค่าตอบแทนได้รับใน
ปัจจุบันกับอัตราแรกบรรจุเดิม ซึ่งมีหลักการ แนวคิด และสมมติฐาน ดังนี้ 
        (1) กําหนดกลุ่มเป้าหมาย ชดเชยผู้ได้รับผลกระทบ ในแต่ละปีโดยครอบคลุม
ผู้ได้รับการจ้างเป็นพนักงานราชการอยู่ก่อนวันที่อัตราค่าตอบแทน แรกบรรจุที่กำหนดใหม่มีผลใช้บังคับอย่าง
น ้ อ ย  
10 ปี 
        (2) กําหนดอัตราค่าตอบแทนสูงสุดที่จะได้รับการชดเชย โดยแปลงจํานวนปี
ของผู้ได้รับการจ้างเป็นพนักงานราชการเป็นอัตราค่าตอบแทนสูงสุดที่จะได้รับการปรับค่าตอบแทนชดเชย โดยมี
สมมติฐานว่าเป็นผู้ซึ่งมีผลงานดีเด่นตลอด 10 ปี และได้รับการเลื่อนค่าตอบแทนเฉลี่ยในอัตราร้อยละ 5 ต่อปี (ปี
ละ 1 ครั้ง) ดังนั้น ผู้ที่จะได้รับการปรับค่าตอบแทนชดเชย คือ ผู้ที่ได้รับค่าตอบแทนระหว่างค่าตอบแทนแรก
บรรจุ (ปัจจุบัน) กับอัตราค่าตอบแทนที่ผ่านการเลื่อนเงินเดือนตามรอบการประเมินผลการปฏิบัติงานมาแล้ว
ประมาณ 10 ครั้ง จากนั้นน่าอัตราค่าตอบแทนสูงสุดที่จะได้รับการปรับค่าตอบแทนชดเชยแล้วมาคํานวณหา
อัตรา การชดเชยที่เหมาะสม โดยทําการจําลองในทุกกลุ่มงานและจําแนกตามคุณวุฒิต่าง ๆ ซึ่งได้อัตราการ
ชดเชยที่เหมาะสมและเป็นไปตามหลักการที่กําหนดไว้ เท่ากับ 0.84   
      3.3 การปรับเงินเพ่ิมการครองชีพชั่วคราว ปรับเพดานอัตราค่าตอบแทนขั้นสูงที่มีสิทธิ
ได้รับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว จากเดิมค่าตอบแทนไม่ถึง เดือนละ 13,285 บาท เป็นค่าตอบแทนไม่ถึงเดือน
ละ 14,600 บาท และปรับเพดานขั้นต่ำของค่าตอบแทนรวมกับเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราว จากเดิม เดือนละ 
10,000 บาท เป็น 11,000 บาทให้แก่พนักงานราชการ ทั้งนี้ การให้ได้รับเงินเพิ่มการครองชีพและวันที่มีผลใช้
บังคับให้เป็นไป ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวของข้าราชการ 
และลูกจ้างประจําของส่วนราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ... ซึ ่ง กค. โดยกรมบัญชีกลางอยู่ระหว่างดําเนินการ 
ปรับปรุงระเบียบดังกล่าว 
      3.4  การปรับปรุงประกาศ คพร. เรื่อง ค่าตอบแทนของพนักงานราชการ พ.ศ. .... เพ่ือ
ปรับปรุงบัญชีกําหนดอัตราค่าตอบแทนแรกบรรจุ ของพนักงานราชการและการปรับเงินเพิ่มการครองชีพ
ชั่วคราว โดยยกเลิกประกาศ คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง ค่าตอบแทนของพนักงานราชการ 
พ.ศ. 2554และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม อีก 3 ฉบับ ได้แก่ (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2558 (ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2561 และ (ฉบับที่ 10) 
พ.ศ. 2565 และจัดทําประกาศฉบับใหม่โดยจะเป็นการรวมประกาศไว้เป็นฉบับเดียว เพื่อให้สะดวกในการ
นําไปใช้ 
     
 



ประโยชน์และผลกระทบจากการดำเนินการ 
    1. ประโยชน์ : อัตราค่าตอบแทนของพนักงานราชการ มีความเหมาะสม สอดคล้องกับ
ตลาดแรงงานและค่าครองชีพในปัจจุบัน สามารถดึงดูดบุคลากรที่มีคุณภาพเข้าสู่ระบบราชการตลอดจนรักษา 
คนที่มีความรู้ ความสามารถ และมีศักยภาพระบบราชการต่อไปได้ 
      2. ผลกระทบ : การดําเนินการดังกล่าวคาดว่าจะใช้ งบประมาณ รวมทั้งสิ้น 2,670 ล้านบาท 
โดย 
ปีที่ 1 (5 เดือน) จํานวน 830 ล้านบาท (12 เดือน) จํานวน 1,840 ล้านบาท 
 

14. เรื่อง รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 30 กันยายน 2567  
  คณะรัฐมนตรีรับทราบรายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 แห่งพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ วันที่ 30 กันยายน  2567 พร้อม เหตุผล วิธีการ และระยะเวลาในการ
ทําให้สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ประจําปีงบประมาณที่เกินกว่ากรอบอยู่ภายในสัดส่วน
ที่กําหนด ตามความในวรรคสองของมาตรา 51 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ  
  สาระสำคัญ 
  สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เกิดขึ้นจริง ณ วันที่ 30 กันยายน 2567 ยังคงอยู่ภายใต้กรอบในการ
บริหารหนี้สาธารณะที่คณะกรรมการฯ กําหนด ยกเว้นสัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ 
ประจําปีงบประมาณท่ีเกินกว่ากรอบเล็กน้อย โดยมีรายละเอียด พร้อมเหตุผล วิธีการ และระยะเวลาในการทํา
ให้ สัดส่วนที่เกินกว่ากรอบอยู่ภายในสัดส่วนที่กําหนด (ตามความในวรรคสองของมาตรา 51 แห่ง พ.ร.บ. วินัย
ฯ) ดังนี้ 

กรอบการบริหารหนี้สาธารณะตามมาตรา 50  
กรอบท่ี  

คณะกรรมการฯ 
กำหนด 

สัดส่วนหนี้
ที่เกิดขึ้น

จริง 
(1) สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ไม่เกินร้อยละ 70 63.32 
(2) สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ประจําปี
งบประมาณ 

ไม่เกินร้อยละ 35 35.14 

(3) สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ไม่เกินร้อยละ 10 1.05 
(4) สัดส่วนภาระหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จาก  
การส่งออกสินค้าและบริการ 

ไม่เกินร้อยละ 5 0.05 

  เหตุผลที่สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ประจําปีงบประมาณเกินกว่า
กรอบ: ในช่วง 4 ปีที่ผ่านมาจนถึงปัจจุบันรัฐบาลยังคงต้องดําเนินนโยบายการคลังแบบขาดดุล และต้องปรับ
โครงสร้างหนี้ ของการกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจาก
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (การแพร่ระบาดฯ) อย่างต่อเนื่อง โดยหนี้ ที่เป็น
ภาระต่องบประมาณเพิ่มขึ้นร้อยละ 88 เมื่อเทียบกับช่วงก่อนการแพร่ระบาดฯ ซึ่งในการดําเนินการดังกล่าว
จําเป็นต้องใช้เครื่องมือระยะสั้น (ตั๋วเงินคลัง ตั๋วสัญญาใช้เงิน และสัญญากู้เงินระยะสั้น) ในสัดส่วนที่เพ่ิมสูงขึ้น
ตามสภาพคล่อง และความต้องการของนักลงทุนในช่วงที่ระดมทุน ซึ่งเน้นลงทุนในสินทรัพย์ระยะสั้นที่มีความ
เสี่ยงต่ำ ส่งผลให้มีการใช้เครื่องมือระดมทุนระยะสั้นเพ่ิมขึ้นร้อยละ 114 เมื่อเทียบกับช่วงก่อนการแพร่ระบาด
ฯ เป็นผลให้หนี้กระจุกตัวและทยอยครบกําหนดเป็นจํานวนมากตามสัดส่วนเครื่องมือระดมทุนระยะสั้นที่เพ่ิม
สูงขึ้นตั้งแต่ช่วงการแพร่ระบาดฯ เป็นต้นมา ส่งผลให้สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ปรับ
เพ่ิมข้ึน 
  วิธีการในการทําให้สัดส่วนดังกล่าวอยู่ภายในสัดส่วนที่กําหนด: กระทรวงการคลังมีแผน การ
ปรับโครงสร้างหนี้อย่างต่อเนื่อง โดยการทําธุรกรรมการแลกเปลี่ยนพันธบัตร (Bond Switching) เพ่ือยืด อายุ
หนี้ที่จะครบกําหนด รวมทั้งธุรกรรมการปรับโครงสร้างหนี้ล่วงหน้า (Prefunding) และการชําระหนี้ก่อน ครบ



กําหนด (Prepayment) เพ่ือลดภาระท่ีจะต้องกู้เงินในปริมาณมากในคราวเดียว โดยคํานึงถึงต้นทุนและ ความ
เสี่ยง รวมทั้งสภาพคล่องของตลาดในแต่ละช่วงเวลา 
  ระยะเวลาในการทําให้สัดส่วนดังกล่าวอยู่ภายในสัดส่วนที่กําหนด: ขึ้นอยู่กับปัจจัยสําคัญต่าง 
ๆ ที่มีผลต่อสัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ประจําปีงบประมาณ ได้แก่ 
  (1) สภาวะตลาดการเงินและสภาพคล่องในประเทศที่เอื้ออํานวยต่อการปรับโครงสร้างหนี้  ทั้ง
ในเชิงต้นทุนและความเสี่ยง 
  (2) ภาระหนี ้ร ัฐบาล และหนี ้ร ัฐว ิสาหกิจและหน่วยงานอื ่นของร ัฐที ่ร ัฐบาลร ับภาระ 
(Redemption profile) ซึ่งเป็นผลมาจากการกู้เงินและการปรับโครงสร้างหนี้ในอดีต 
  (3) การก่อหนี้ใหม่ในแต่ละปี ซึ่งประกอบด้วย 
   (3.1) การกู้เงินเพ่ือการชดเชยการขาดดุลงบประมาณตามแผนการคลังระยะปานกลาง
ซึ ่งปัจจัยความสําเร็จขึ ้นกับความคืบหน้าในการปรับลดขนาดการขาดดุลให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่
เปลี่ยนแปลงในระยะปานกลาง อันเป็นผลจากการสร้างความเข้มแข็งด้านการคลังในด้านต่าง ๆ ได้แก่ 
    (3.1.1) การทบทวนและยกเลิกมาตรการลดและยกเว้นภาษีให้มีเพียงเท่าที่
จําเป็นรวมถึงการปฏิรูปโครงสร้างและการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ 
    (3.1.2) การพิจารณาจัดลําดับความสําคัญและความจําเป็นของการใช้จ่าย
ภาครัฐจากทุกแหล่งเงิน ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน 
   (3.2) การก่อหนี้ใหม่ของรัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นของรัฐตามแผนความต้องการกู้
เงิน ระยะปานกลาง ซึ่งปัจจัยความสําเร็จขึ้นกับการพิจารณาจัดลําดับความสําคัญและความจําเป็นของ
โครงการของรัฐวิสาหกิจและหน่วยงานอื่นของรัฐและความคืบหน้าในการดําเนินโครงการดังกล่าว 
  ทั้งนี้ การก่อหนี้ใหม่ดังกล่าวข้างต้น ควรมุ่งเน้นการสนับสนุนให้เศรษฐกิจไทยมีการขยายตัว 
อย่างต่อเนื่องและมีเสถียรภาพ ควบคู่กับการคํานึงถึงระดับความเสี่ยงด้านการปรับโครงสร้างหนี้ที่เพิ่มสูงขึ้น  
ในปัจจุบันด้วย 
   (4) การได้รับจัดสรรงบประมาณเพ่ือชําระหนี้ที่เหมาะสม  
  ประโยชน์และผลกระทบ 
  การกู ้เงินของรัฐบาลในช่วง 4 ปีที ่ผ่านมาจนถึงปัจจุบันรัฐบาลยังคงต้องดําเนินนโยบาย               
การคลังแบบขาดดุล และต้องปรับโครงสร้างหนี้ของการกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและ 
สังคมท่ีได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดฯ อย่างต่อเนื่อง ซึ่งแม้จะทําให้มีหนี้สาธารณะเพ่ิมสูงขึ้น และมีการ
ใช้เครื่องมือระดมทุนระยะสั้นเพ่ิมขึ้นตามสภาพคล่องและความต้องการของนักลงทุนในช่วงที่ระดมทุน แต่เป็น
ความจําเป็น เพ่ือขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศไทยให้ฟ้ืนตัวตามนโยบายของรัฐบาล ซึ่งการกู้เงินดังกล่าวจะ
ถูกนําไปใช้เพ่ือกระตุ้นเศรษฐกิจ วางรากฐานการพัฒนา สร้างรายได้และเร่งรัดการลงทุนในโครงสร้างพ้ืนฐานที่
กระจายไป  
ทุกภูมิภาคทั่วประเทศ โดยเป็นการลงทุนด้านคมนาคม สาธารณูปการ และการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมเป็น
สําคัญ เพื่อกระจายความเจริญ ลดความเหลื่อมล้ำทางสังคมขยายโอกาสและยกระดับคุณภาพชีวิตของ
ประชาชน รวมทั้งเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ซึ่งล้วนมีส่วนช่วยให้ประชาชนมีคุณภาพ
ชีวิตดีขึ้นและเศรษฐกิจของประเทศขยายตัว 
  อย่างไรก็ดี การเพ่ิมข้ึนของหนี้สาธารณะอย่างต่อเนื่อง ขณะที่อัตราการขยายตัวทาง เศรษฐกิจ
เพิ่มขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไป จะทําให้สัดส่วนของหนี้สาธารณะต่อ GDP เพิ่มขึ้น รวมถึงการที่มีหนี้กระจุกตัว
และทยอยครบกําหนดเป็นจํานวนมากตามสัดส่วนเครื่องมือระดมทุนระยะสั้นที่เพิ่มสูงขึ้นตั้งแต่ช่วง การแพร่
ระบาดฯ เป็นต้นมา ส่งผลให้สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ปรับเพ่ิมขึ้น ซึ่งอาจกระทบต่อ
เสถียรภาพทางการคลังของประเทศในระยะต่อไปได้ 
  ในการนี้ กระทรวงการคลังได้ให้ความสำคัญกับการบริหารจัดการหนี้สาธารณะตามกรอบการ
บริหารจัดการหนี้สาธารณะเพื่อสนับสนุนการลงทุนและการดําเนินมาตรการทางการคลัง รวมทั้งการชําระหนี้
อย่างเคร่งครัด โดยคํานึงถึงต้นทุนและความเสี่ยงภายใต้เงื่อนไขความจําเป็นและข้อจํากัดตามปัจจัยสํ าคัญที่
กล่าวข้างต้น 

 



 
15. เรื่อง ความก้าวหน้าการดำเนินงานโครงการฟื้นฟูเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย ปี 2567 
  คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบความก้าวหน้าการดำเนินงานโครงการฟื้นฟูเกษตรกรผู้ประสบ
อุทกภัย ปี 2567 ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) เสนอ 
  สาระสำคัญของเรื่อง 

1. ความเป็นมา 
  มติคณะรัฐมนตรี เมื ่อวันที ่ 5 พฤศจิกายน 2567 อนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568 งบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อดำเนินแผนงาน/
โครงการฟื้นฟูเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย ปี 2567 ตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ และให้กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์และหน่วยงานที่เกี ่ยวข้องรับความเห็นของกระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย สำนัก
งบประมาณ และสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
ทั้งนี้ ให้ดำเนินการให้ถูกต้องตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หลักเกณฑ์ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องอย่าง
เคร่งครัด 
  2. ผลการดำเนินงาน 
  กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยสำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้ดำเนินการ
ตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวข้างต้นสรุปได้ ดังนี้ 
  เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2567 ได้มีการประชุมศูนย์ติดตามและแก้ไขปัญหาภัยพิบัติด้าน
การเกษตร กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีมติเห็นชอบแนวทางการดำเนินโครงการฟื้นฟูเกษตรกรผู้ประสบ
อุทกภัย ปี 2567 ประกอบด้วย 
   1) พื้นที่ดำเนินการ 
   พ้ืนที่ประกาศเขตการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน อุทกภัย/อุทกภัย
และวาตภัย/อุทกภัยและน้ำไหลหลาก/ดินโคลนถล่ม ตั้งแต่วันที่ 14 กรกฎาคม ถึง 31 ตุลาคม 2567จำนวน 58 
จังหวัด ได้แก่ ภาคเหนือ 17 จังหวัด ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 18 จังหวัด ภาคกลาง 8 จังหวัด ภาคตะวันออก 
5 จังหวัด และภาคใต้ 10 จังหวัด 
   2) รายละเอียดและเงื่อนไขการเข้าร่วมโครงการ แบ่งเป็น 3 กลุ่ม ดังนี้ 
    กลุ่มที่ 1 การฟื้นฟูส่งเสริมอาชีพภาคเกษตร (เกษตรเลือกได้ 1 กิจกรรม 
และสามารถเข้าร่วมโครงการในกลุ่มที่ 2 และกลุ่มที่ 3 ได้) 
     (1) โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตข้าวของเกษตรกรผู้ประสบ
อุทกภัย : กรมการข้าว สนับสนุนปัจจัยการผลิต ได้แก่ เมล็ดพันธุ์ข้าวพันธุ์ดี อัตรา 15 กิโลกรัมต่อไร่ สารชีวภัณฑ์
อ ั ต ร า  
300 กรัมต่อไร่ ปุ๋ยเคมี สูตร 20-8-20 (นาปี) สูตร 25-7-14 (นาปรัง) อัตรา 50 กิโลกรัมต่อไร่ และปุ๋ยอินทรีย์ 
 (ชนิดน้ำ) อัตรา 300 มิลลิลิตรต่อไร่ ช่วยเหลือตามพ้ืนที่เสียหายจริงไม่เกินครัวเรือนละ 30 ไร่ 
     (2) โครงการฟื้นฟูอาชีพเกษตรกรผู้ประสบอุทกภัยด้านปศุสัตว์  :  
กรมปศุสัตว์ สนับสนุนเงินเพื่อจัดซื้อพันธุ์ ไก่พื้นเมือง หรือ พันธุ์เป็ดเทศ หรือ การปลูกพืชอาหารสัตว์ โดยให้
เกษตรกรเลือกได้ 1 เมนูอาชีพ (รายละ 7,000 บาท) 
     (3) โครงการส่งเสริมทางเลือกอาชีพด้านประมง การเลี้ยงสัตว์น้ำใน
บ่อพลาสติกและในกระชังบก : กรมประมง สนับสนุนปัจจัยการผลิตให้กับเกษตรกร 3 เมนูอาชีพทางเลือก โดย
ให้เกษตรกรเลือกได้ 1 เมนูอาชีพ ได้แก่ ปลาดุกในบ่อพลาสติก หรือ ปลาดุกในกระชังบก หรือ กบในกระชังบก 
    กลุ่มที่ 2 การฟื้นฟูพัฒนาอาชีพภาคเกษตร (เกษตรกร 1 ราย เลือกได้
มากกว่า1กิจกรรม) 
      (1) โครงการสกัดการระบาดของโรคแมลงศัตรูพืช เชื้อรา และการ
สนับสนุนพันธุ์พืช และปัจจัยการผลิตเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรที่ประสบภัยพิบัติ ปี 2567/2568 : กรมวิชาการ
เกษตรสกัดการระบาดของโรคและแมลงศัตรูพืชฉุกเฉินในพื้นที ่ประสบอุทกภัยของ ลำไย ทุเรียน ส้มโอ 
ส้มเขียวหวาน สนับสนุนเมล็ดพันธุ์พืชไร่และพืชสวนแก่เกษตรกรที่ประสบภัยพิบัติ สนับสนุนก้อนเชื้อเห็ด



เศรษฐกิจ สนับสนุนปัจจัยการผลิตพืช (สนับสนุนสารชีวภัณฑ์ป้องกันกำจัดศัตรูพืช) การซ่อมแซมและฟื้นฟู
เครื่องจักรขนาดเล็กหลังน้ำท่วม 
     (2) โครงการปรับระดับพื้นที่เกษตรและฟื้นฟูพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบ
จากอุทกภัยระยะหลังน้ำลด ปี 2567 : กรมพัฒนาที่ดิน การจัดระบบอนุรักษ์ดินและน้ำเพื่อฟื้นฟูพื้นที่พื้นได้รับ
ผลกระทบจากอุทกภัย 
     (3) โครงการฟื้นฟูเกษตรกรผู้ปลูกหม่อนเลี้ยงไหมที่ประสบอุทกภัย : 
กรมหม่อนไหม สนับสนุนต้นพันธุ์หม่อน ปุ๋ยคอก ปุ๋ยหมัก ปุ๋ยเคมี ปูนขาว และโดโลไมท์ 
    กลุ่มที่ 3 ลดภาระหนี้สินของสมาชิกสถาบันเกษตรกร/กลุ่มเกษตรกร : กรม
ส่งเสริมสหกรณ ์(เกษตรกรทุกราย สามารถเข้าร่วมกิจกรรมได้ตามเงื่อนไขที่กำหนด) 
    1) ชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่สมาชิกสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรที่ประสบอุทกภัย
ปี 2567 ชดเชยดอกเบี้ยให้สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกรแทนสมาชิก ในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี เป็นระยะเวลา 1 ปี ต้น
เงินกู้ไม่เกิน 300,000 บาท/ราย 
    2) ชดเชยความเสียหายของทรัพย์ส ินสหกรณ์/กลุ ่มเกษตรกรที ่ได ้รับ
ผลกระทบจากอุทกภัย ปี 2567 
  3. ขั้นตอนการดำเนินงาน เกษตรกรกลุ่ม 1 และ กลุ่ม 2 แล้วเสร็จภายใน เดือนมีนาคม 2568 
สำหรับกลุ่ม 3 ดำเนินการแล้วเสร็จเดือนพฤศจิกายน 2568 
  ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมวิชาการเกษตร ได้ตรวจสอบข้อเท็จจริงตามพื้นที่ที่
ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย โดยดำเนินการสำรวจชนิดพืช และการระบาดของศัตรูพืชที่จะเกิดหลังน้ำท่วมและ
ความต้องการของเกษตรกร พบว่าพืชที่ได้รับผลกระทบ ได้แก่ ลำไย ส้มเขียวหวาน ส้มโอ ทุเรี ยน พืชไร่ และ
พืชผักอื่น ๆ ดังนั้น กรมวิชาการเกษตรจึงมีความจำเป็นต้องปรับปรุงรายละเอียดของกิจกรรมสนับสนุนปัจจัย
การผลิตพืชให้สอดคล้องกับความต้องการของเกษตรกร ความเหมาะสมกับพื้นที่ และพืชที่ได้รับผลกระทบจริง 
เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่เกษตรกรในพื้นที่  โดยไม่กระทบต่อวัตถุประสงค์ เป้าหมาย และกรอบวงเงินรวม
ของโครงการที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติ 
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